

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

| 改 正 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ （略）</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(1)の2の項、<u>ロの(3)の1の項、(4)の1の項、2の項、4の項、5の項及び7の項、(7)並びに(9)の1の項、ハの(1)及び(3)並びにホ</u></p> <p>ハ・ニ （略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(8)、(9)の2の項、3の項及び7の項、<u>(10)の1の項、(11)の3の項、(14)の2の項、(16)の2の項、(17)の2の項及び4の項、(21)の1の項、(22)の1の項、(26)、(32)、(33)、(34)の1の項、(42)の6の項及び11の項、(45)の3の項及び5の項、(48)、(49)、(52)の2の項、(56)並びに(57)の2の項に掲げる種の種子</u></p> | <p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ （略）</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、2の項、4の項、5の項及び7の項、<u>(7)並びに(9)の1の項、ロの(1)及び(3)並びにニ</u></p> <p>ハ・ニ （略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(8)、(9)の2の項、3の項及び7の項、<u>(10)の1の項、(11)の3の項、(14)の2の項、(16)の2の項、(17)の2の項及び4の項、(21)の1の項、(22)の1の項、(26)、(32)、(33)、(34)の1の項、(42)の6の項及び11の項、(45)の2の項及び4の項、(48)、(49)、(52)の2の項、(56)並びに(57)の2の項に掲げる種の種子</u></p> |

別表第一 国内希少野生動植物種 (第一条、第二条、第七条関係)  
表一 (略)

表二

| 項   | 種                                         | 名   |
|-----|-------------------------------------------|-----|
| 第一  | 動物界                                       |     |
|     |                                           | (略) |
| 六   | 昆虫綱                                       |     |
| イ   | ごきぶり目                                     |     |
|     | (I) むかしごきぶり科                              |     |
| 1   | <u>Eucorydia donanensis</u> (ウスオビルリゴキヅリ)  |     |
| 2   | <u>Eucorydia miyakoensis</u> (ベニエリルリゴキヅリ) |     |
| ロ   | 甲虫目                                       |     |
|     |                                           | (略) |
| ハ～ト | (略)                                       |     |
|     |                                           | (略) |
| 七   | 唇脚綱                                       |     |
| イ   | おおむかで目                                    |     |
|     | (I) おおむかで科                                |     |
| 1   | <u>Scolopendra alcyona</u> (リュウジンオオムカデ)   |     |
| ハ～十 | (略)                                       |     |

別表第一 国内希少野生動植物種 (第一条、第二条、第七条関係)  
表一 (略)

表二

| 項   | 種    | 名   |
|-----|------|-----|
| 第一  | 動物界  |     |
|     |      | (略) |
| 六   | 昆虫綱  |     |
|     | (新設) |     |
| イ   | 甲虫目  |     |
|     |      | (略) |
| ロ～ハ | (略)  |     |
|     |      | (略) |
|     | (新設) |     |
| 七～九 | (略)  |     |

|          |                                          |
|----------|------------------------------------------|
| (略)      |                                          |
| 第二 植物界   |                                          |
| (略)      |                                          |
| (22) まめ科 |                                          |
| (略)      |                                          |
| 2        | <i>Intsia bijuga</i> (タシロヤマ)             |
| 3        | <i>Sophora franchetiana</i> (ツクシムレスズメ)   |
| 4        | <i>Uraria picta</i> (ホソバフジボグサ)           |
| 5        | (略)                                      |
| (略)      |                                          |
| (30) らん科 |                                          |
| (略)      |                                          |
| 15       | <i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセツコク)  |
| 16       | <i>Disperis neilgherrensis</i> (ジヨウロウラン) |
| 17       | <i>Eulophia taiwanensis</i> (タカサゴヤガラ)    |
| 18       | (略)                                      |
| 19       | (略)                                      |
| 20       | (略)                                      |
| 21       | (略)                                      |
| 22       | (略)                                      |
| 23       | (略)                                      |

|          |                                         |
|----------|-----------------------------------------|
| (略)      |                                         |
| 第二 植物界   |                                         |
| (略)      |                                         |
| (22) まめ科 |                                         |
| (略)      |                                         |
| 2        | <i>Intsia bijuga</i> (タシロヤマ)            |
| (新設)     |                                         |
| 3        | <i>Uraria picta</i> (ホソバフジボグサ)          |
| 4        | (略)                                     |
| (略)      |                                         |
| (30) らん科 |                                         |
| (略)      |                                         |
| 15       | <i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセツコク) |
| (新設)     |                                         |
| 16       | <i>Eulophia taiwanensis</i> (タカサゴヤガラ)   |
| 17       | (略)                                     |
| 18       | (略)                                     |
| 19       | (略)                                     |
| 20       | (略)                                     |
| 21       | (略)                                     |
| 22       | (略)                                     |

|             |                                                       |
|-------------|-------------------------------------------------------|
| <u>24</u>   | (略)                                                   |
| <u>25</u>   | (略)                                                   |
| <u>26</u>   | (略)                                                   |
| <u>27</u>   | (略)                                                   |
| <u>28</u>   | (略)                                                   |
| <u>29</u>   | (略)                                                   |
| <u>30</u>   | (略)                                                   |
| <u>31</u>   | (略)                                                   |
| <u>32</u>   | (略)                                                   |
| <u>33</u>   | (略)                                                   |
| <u>34</u>   | (略)                                                   |
| <u>35</u>   | (略)                                                   |
| <u>36</u>   | (略)                                                   |
| <u>37</u>   | (略)                                                   |
| <u>38</u>   | (略)                                                   |
| <u>39</u>   | (略)                                                   |
| (略)         |                                                       |
| (45) ゆきのした科 |                                                       |
| <u>1</u>    | <i>Astilbe tsushimensis</i> (ツシマアカショウワ)               |
| <u>2</u>    | <i>Deutzia hatuimae</i> (コミノヒメウツギ)                    |
| <u>3</u>    | <i>Deutzia naseana</i> var. <i>amanoi</i> (オキナワヒメウツギ) |

|             |                                                       |
|-------------|-------------------------------------------------------|
| <u>23</u>   | (略)                                                   |
| <u>24</u>   | (略)                                                   |
| <u>25</u>   | (略)                                                   |
| <u>26</u>   | (略)                                                   |
| <u>27</u>   | (略)                                                   |
| <u>28</u>   | (略)                                                   |
| <u>29</u>   | (略)                                                   |
| <u>30</u>   | (略)                                                   |
| <u>31</u>   | (略)                                                   |
| <u>32</u>   | (略)                                                   |
| <u>33</u>   | (略)                                                   |
| <u>34</u>   | (略)                                                   |
| <u>35</u>   | (略)                                                   |
| <u>36</u>   | (略)                                                   |
| <u>37</u>   | (略)                                                   |
| <u>38</u>   | (略)                                                   |
| (略)         |                                                       |
| (45) ゆきのした科 |                                                       |
| <u>1</u>    | <i>Astilbe tsushimensis</i> (ツシマアカショウワ)               |
| (新設)        |                                                       |
| <u>2</u>    | <i>Deutzia naseana</i> var. <i>amanoi</i> (オキナワヒメウツギ) |

|          |     |
|----------|-----|
| <u>4</u> | (略) |
| <u>5</u> | (略) |
| (略)      |     |

別表第二 国際希少野生動植物種(第一条、第二条、第八条関係)

表一 (略)

|          |     |
|----------|-----|
| <u>3</u> | (略) |
| <u>4</u> | (略) |
| (略)      |     |

別表第二 国際希少野生動植物種(第一条、第二条、第八条関係)

表一 (略)

表二

| 項            | 種                                    | 名 | 適 用 日     |
|--------------|--------------------------------------|---|-----------|
| (略)          |                                      |   |           |
| 第二 植物界       |                                      |   |           |
| (略)          |                                      |   |           |
| (2) きょうちくとう科 |                                      |   |           |
| (略)          |                                      |   |           |
| (略)          |                                      |   |           |
| 3            | <i>Pachypodium decaryi</i> (パキユボデイウ  |   | 平成2年1月18日 |
|              | ム・デカリユイ)                             |   |           |
| <u>4</u>     | <i>Pachypodium windsorii</i> (パキユボデイ |   | 令和6年2月13日 |
|              | ウム・ウインドソリイ)                          |   |           |
| (略)          |                                      |   |           |

表二

| 項            | 種                                   | 名 | 適 用 日     |
|--------------|-------------------------------------|---|-----------|
| (略)          |                                     |   |           |
| 第二 植物界       |                                     |   |           |
| (略)          |                                     |   |           |
| (2) きょうちくとう科 |                                     |   |           |
| (略)          |                                     |   |           |
| (略)          |                                     |   |           |
| 3            | <i>Pachypodium decaryi</i> (パキユボデイウ |   | 平成2年1月18日 |
|              | ム・デカリユイ)                            |   |           |
| (新設)         |                                     |   |           |
| (略)          |                                     |   |           |